
Caspar Brands Plads (borgmester 1607-77)  
For enden af Havnegade på venstre side ligger den lille grå bygning, der oprindelig er bygget 
som havnekontor og havnemesterbolig. Huset var fra 1919 - 1941 borgmesterkontor, og 
derefter politistation indtil 1984, hvorefter det igen blev anvendt af Korsør Kommune. Fra 
"tårnet" på bagsiden af bygningen kunne lodsen førhen spejde ud over Storebælt og se, når et 
skib skulle lodses gennem bæltet. 
 

Rådhuset  
Det nuværende rådhus blev indviet 15. november 1941 og kostede i alt 779.522 kr. Gå ind og 
se, hvad man fik for pengene. Et smukt byggeri. Se de fine marmorgulve og søjler. Hvis det er 

muligt, prøv at se ind i byrådssalen, - og se de 
storslåede billeder fra "Livet i Korsør", som det var i 
begyndelsen af 1940'erne. 
 

Dampfærgekaptajnen  
Statuen på Caspar Brands Plads er opført i erindring 
om Korsørs gamle rolle som færge- og overfartsby. 
Statuen er udført i granit af Sven Bovin, 1984. 
Mindre udgaver i bronze er tidligere uddelt som 
påskønnelse for enkeltpersoners indsats i Korsør 
 
 

Jens Baggesensgade  
På venstre hånd passerer du en af byens gamle 
skoler. Længere fremme på højre hånd kommer 
Korsør Biograf Teater, verdens ældste igangværende 
biograf, der har ligget på adressen siden 7. august 
1908. 
Turen går ned gennem Jens Baggesens Gade og til 
højre op ad Sandvejsbanken, og du er nu igen 
fremme ved Nankes Plads. 

 
 
Der er mange andre ture at gå i Korsør og omegn. Prøv selv at gå på opdagelse, eller sæt dig på 
en af de mange bænke og se på livet i byen. 
Hvis du vil vide mere om Korsør og omegnen, er du velkommen på turistbureauet. 
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GÅ EN TUR 
I DET GAMLE KORSØR 

Geografiske forudsætninger har opdelt Korsør på en helt speciel måde. Byen er på to sider 
"klemt inde" af vand, - mod øst af Korsør Nor, Danmarks største indvand, og mod vest af 
Storebælt.  
Indsejlingen til noret deler igen byen i en nordlig og sydlig del. Den sydlige del er det oprinde-
lige Korsør og den nordlige del kaldes Halsskov. Halsskovsiden har i mange år været splittet op 
af jernbanen. Denne er nu fjernet helt efter åbningen af den faste forbindelse over Storebælt, 
og på denne måde er byen samlet igen.  
 
Vi inviterer dig hermed på en slentretur gennem den gamle del af Korsørs sydlige bydel. Den 
opmærksomme vandrer vil kunne gøre mange interessante iagttagelser og få øje på mange 
charmerende detaljer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nankes Plads  
Bomhuset var administrationskontor for told- og bompenge. Med lidt 
fantasi kan man forestille sig, at bønderne har holdt her med deres 
heste og vogne og ventet på at komme ind til byen med varer, som 
de skulle sælge på torvet eller i de store købmandsgårde, som du 
senere vil se nogle af. Bomhuset har gennem årene lidt en hård 
skæbne. Det lille smukke hus har været brugt som bolig for en 
familie med 7 børn, lager, blomsterforretning, spejderhus, isbod 
m.m. Nu er det atelier for den billedkunstner, der bor i 
Kongegaarden. 

 

Algade  
Korsør ligger for en stor del på opfyldt areal. Det fornemmes tydeligt i Algade. Se den smukke 
gamle stensætning på højre side af vejen. Den har tjent som dige mod stranden. 
På venstre side ligger Korsørs ’Nyboder’, en nyere boligbebyggelse, der er opført i 2002/03 ved 
Nankes Plads. Husene er, som navnet antyder, bygget i gammel stil, så de passer ind i 
sammenhængen med de øvrige huse i Algade. 
 
 
 



Prøv at se ned over hustagene til højre. Hele det bebyggede område ligger på tidligere 
strandbred og havbund. Turen fortsætter nu ned gennem Algade. Her ses hovedbygninger til 
flere af de gamle købmandsgårde, hvorfra der blev drevet handel - både indenbys og oversøisk. 
Kig nøje efter små sjove detaljer på facader, kviste og gavle, og idylliske gårdmiljøer bag gamle 
porte. Prøv om du kan finde Algade 13! - nej vel, grundet overtro sprang man dette nummer 
over. 
 
Kongegaarden 
Længere nede i Algade findes Kongegaarden, eller 
Store Værtshusgård, som den omtales i gamle 
dokumenter. En af de mest seværdige bygninger i 
Korsør, opført i 1761 og nu fredet. Læg mærke til 
uret, de gamle sandstensornamenter, der stammer fra 
herregården Basnæs og den spændende dørklokke. Fra 
en restaurering i 1901 stammer sandstensfigurerne De 
4 Årstider: Forårshåb, Sommerlykke, Efterårsvemod og 
Vintertrods eller Barndom, Ungdom, Manddom og 
Alderdom. 
 

 
 

 

 
 
Stapels Gaard 
Bygget i 1667. Byens ældste gård og den 
sidste rest af fordoms store flotte 
bindingsværksgårde. Bygningen er fredet 
og indrettet til ungdomsboliger. 
 

 
Torvet 
Turen fortsætter gennem den del af Algade, der er gågade. Nede på Torvet ligger Korsør Ting- 
og Arresthus. I 1844 købte kommunen en stor gammel gård, rev den samt et stort sprøjtehus 
ned, og efter megen diskussion blev der bygget et rådhus. I 1850 stod det færdigt med bl.a. en 
fin sal, hvor mange fester er holdt. Senere blev det Ting- og Arresthus og Politistation. Det er 
smukt og nænsomt istandsat. Politistationen er siden flyttet til Dahlsvej 3. 
Turen går videre rundt om - og eventuelt ind i - Skt. Povls Kirke. På nordsiden af kirken står en 
mindestøtte for filosof, forfatter og sognepræst Michael Gottlieb Birchner, kendt fra H. C. 
Andersen. 
 
Fra hjørnet af Kirkepladsen og Slottensgade kan du se Korsør Miniby med miniaturer af mange af 
byens smukke gamle huse. Husene udføres i målestoksforholdet 1:10. Bygmestrene bag 
opførelsen er ’Korsør Miniby’, en social, kulturel og byhistorisk forening, hvis formål det er at 
genskabe Korsør, som byen så ud i 1875. Korsør Miniby ligger på en del af Flådestation Korsør, 
den ene af Danmarks to flådebaser. Gå tilbage og fortsæt ad Slottensgade. 
 

Slottensgade  
Slottensgade førte ned til det nu nedrevne Korsør Slot, deraf har 
gaden sit navn. I de over 300 år, hvor overfarten til Fyn foregik 
fra den søndre bydel, boede her i Slottensgade smakkeejere og 
matroser samt embedsmænd fra post- og toldetaten.  
I gaden var der dengang flere herberger for de rejsende. Flere af 
husene stammer fra 1700-tallet, opført efter en af de mange 
brande, der ofte hærgede de gamle byer. Mange huse er opført 
af sten fra det nu nedrevne Korsør Slot. I Slottensgade 5 lå 
"Hvide Svane", et meget gammelt gæstgiveri, se den hvide svane 
over porten. 

Slottensgade 1 er "Postgården", den fineste gård som før i tiden kunne ses langt ude fra 
Storebælt. Her har mange rejsende overnattet og styrket sig med en kop kaffe og lidt mad oven 
på søsygens kvaler. Det er måske her begrebet "Storebæltskaffe" er opstået. Gården er opført i 
1700-tallet, og facaden er næsten uforandret. Bemærk bindingsværksgavlen i gården, hvor 
næsten hele tømmerstellet er bevaret. Nu er den gamle gård kommet til ære og værdighed 
igen, blot med moderne velindrettede boliger. Indtil 1920 gik Storebælt helt ind til enden af 
Slottensgade. Marinaen og Flådestationen ligger på opfyldt areal. 
 

 

Rosenstræde  
En sidegade til Slottensgade er Rosenstræde. Et smukt 
duftende navn, der skulle modvirke den stank der før 
herskede. Det var før i tiden den "uartige" gade, og her 
lå flere værtshuse. 
Bemærk at rendestenen ligger midt i gaden - et 
sjældent syn. Normalt lå de inde ved husene. 
Forklaringen skulle være, at når folk noget 
"overrislede" gik fra et værtshus, måtte de ofte støtte 
sig til husmurene, og så var det uheldigt, hvis 
rendestenen lå derinde - derfor placeredes den midt i 
gaden! 

 

Fæstningen  
Efter en tur rundt om Fiskerihavnen er du nu 
fremme ved Korsør Fæstning, - også kaldet 
Søbatteriet. Her er det velbevarede 
middelaldertårn absolut et besøg værd, det 
samme gælder Chr. 4.'s store Magasin, hvor Korsør 
By- og Overfartsmuseum har til huse. 
Gå en tur rundt på Fæstningsanlægget og nyd 
udsigten oppe fra bastionerne. 
 

 
 

Fra Fæstningsanlægget er der udsigt til to af byens markante bygninger, den gamle banegård og 
Hotel Storebælt. Den gamle banegård fra 1907 blev nedlagt i forbindelse med etableringen af 
den faste forbindelse over Storebælt. Hotel Storebælt blev opført som hotel ved jernbanens 
ankomst til Korsør i 1856. Hotellet var HC Andersens foretrukne overnatningssted, når han rejste 
rundt i landet. 
 

 

 

Jens Baggesen (1764-1826)  
Turen går videre til Havnepladsen med statuen et af byens 
berømte børn, digteren Jens Baggesen. Han står med en 
stedmoderblomst i hånden, der siges at symbolisere den 
"stedmoderlige" behandling han fik i Danmark. 
 
Nu er du i Havnegade, der er anlagt efter 1850 på opfyldt 
areal, før da gik vandet helt op til de nuværende grunde 
foran husene i Algade. 

 
HavneArkaderne 
Bolig og forretningskompleks opført i 1999/2000. På arealet var tidligere store kornsiloer. 
På promenaden foran HavneArkaderne står bronzeskulpturen "De 7 dage" udført af den 
hollandske kunstner Frank Rosen. Skulpturen blev opstillet i sommeren 2001 og er byens og 
borgernes gave i anledning af opførelsen af Arkaderne.  

 


